
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 55 del 15-03-2023

OGGETTO: Determina a Contrarre per il servizio di integrazione delle soluzioni gestionali
del Comune con la Piattaforma Notifiche Digitali PND  Avviso Misura 1.4.5

Premesso che:

la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l.●

76/2020 convertito dalla l. 120/2020;

la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini●

notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiungere i

cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica

(Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della

comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione;

la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su●

app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario

della notifica;

accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del●

cittadino ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

Tenuto conto che:

il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i●

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del

Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento

1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" – Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali"

Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di●

garantire un aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente

vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro

soggetto pubblico o privato;

Preso atto che:

il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) è determinato in●

funzione della classe di popolazione residente nel Comune;

l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del●

perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla

Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno

obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di "Notifiche violazioni al codice

della strada" e l’altro, "Notifiche comunicazioni VL Ufficio Tecnico / SUAP";

Considerato che il Comune di Randazzo in data 21/09/2022  ha avviato la procedura per

la candidatura all’Avviso Pubblico "Misura 1.4.5. "Piattaforma Notifiche Digitali".

Che con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – -Dipartimento per la

trasformazione digitale - n. 131- 1/2022 – PNRR, il comune di Randazzo con CUP

G21F22003080006 è stato ammesso a finanziamento, per un ammontare complessivo

pari ad Euro  32.589,00.

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere

svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già

contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per

lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica

con le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche

tecnico-operative previste per l’integrazione con la PND;

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di

notifica del decreto di finanziamento.

Vista l’indagine di mercato condotta, tramite richiesta di preventivi tra diversi operatori

economici fatti pervenire all’ente tramite PEC, per l’attività di integrazione delle soluzioni

gestionali del Comune con la PDN.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Visto il preventivo della società Halley SUD S.r.l., giusto protocollo n. 1062 del

19/01/2023, per l’attività di integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con la PDN

di euro 4000,00 più Iva.

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma

449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da

centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto.

Considerato inoltre che:

l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 4.880,00 iva inclusa;*

l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a*

139.000,00 euro e che, pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 del decreto

legislativo n.77 del 31/05/2021, che modifica il decreto-legge 16 luglio 2020, n.76

convertito  dalla legge 120/2020: " in tali casi la stazione appaltante procede all’

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50

 all’affidamento diretto tramite portale MEPA sono rinvenibili nella necessità di*

acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini

indicati nello specifico bando;

che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo*

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP.

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi*

dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9694742230;*

Visti

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi*

sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);*

il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);*

il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento*

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre*

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007);

legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al*

Governo in materia di normativa antimafia);

il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e*

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11

settembre 2020, n. 120;

i Decreti sindacali n.28/2022 e n.36/2022 con i quali sono stati nominati i*

Responsabili degli uffici e dei servizi;

 la Determinazione del Capo  II S.O.  N° 23 del 23/01/2023, (Reg. Gen. N.52 del*

23/01/2023) di nomina del Progettista, DEC, e RUP ;

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con*

deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 22/12/2022:

il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio*

comunale n. 41 del 22/12/2022;

 la Delibera di G.M. n.4 del 24/01/2023 con la quale si è proceduto alla variazione di*

bilancio di previsione anno 2022-2024, esercizio finanziario 2023, dalla quale si

evince nell’’allegato, l’entrata e l’uscita del contributo per la "Piattaforma Notifiche

Digitali".

la Determina di Accertamento e di Impegno delle somme n°  37    del 09/02/2023*

(Reg. Gen. N.108 del 13/02/2023) con la quale si impegna la somma di euro

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



32.589,00, prenotando l’impegno al codice meccanografico 4.02.01.01.001 per

l’esecuzione dei lavori sopra  descritti.

PROPONE

Di accettare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente1.

riportati, il servizio di integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con la PDN

alla società Halley SUD S.r.l.

Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere2.

eseguite entro 180 giorni dall’esecutività del presente atto.

Di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione del modulo3.

d’ordine secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePa, ai sensi dell’art.

32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016.

Di inserire la presente determinazione nell’apposita sezione dedicata alla raccolta4.

delle determinazioni

Di disporne la pubblicazione sul sito internet dell’Ente in conformità alla vigente5.

normativa

Di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la6.

pubblicazione  nell’apposita  sezione Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 52 del 17-03-2023
Reg. Gen. N. 201 del 17-03-2023

OGGETTO: Determina a Contrarre per il servizio di integrazione delle soluzioni gestionali
del Comune con la Piattaforma Notifiche Digitali PND  Avviso Misura 1.4.5

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 8


